
desigur, pentru cei care n-au ajuns să-L 

cunoască pe Mântuitorul şi Învâţătorul 

ei iubit, Isus, ...şi câte alte lucruri mai 

spune Maria în rugăciunile ei.  

Nu ştiu ce se vede de la fereastra ta. 

Cât despre noi, am dori ca Dumnezeu 

să folosească slujirea noastră, oricare 

ar fi ea, ca o fereastră deschisă spre El. 

În acelaşi timp, dorim să fim 

transparente în relaţiile şi acţiunile 

noastre, lăsând lumina cerului să 

pătrundă ca printr-o fereastră în vieţile 

celor din jur.  

Menirea acestei reviste este să 

informeze cu privire la anumite 

aspecte legate de lucrarea surorilor, 

dar şi să ne motiveze spre o mai mare 

dragoste şi dedicare faţă de Cel ce S-a 

pogorât din cer să ne salveze. 

Fie ca, fiecare dintre cele/cei ce citesc 

această revistă să-şi atingă menirea de 

a fi ferestre deschise spre Dumnezeu, 

iar El, şi numai El să fie înălţat şi prin 

această lucrare. 

Ani Faur 

Fereastra reprezintă “un ochi 

deschis spre o altă lume”, o 

trecere între spaţiul dinlăuntru 

spre cel de afară, un spaţiu 

deschis spre cer.  

În Biblie sunt amintite câteva 

ferestre: fereastra corabiei lui 

Noe, o fereastră sus, spre cer 

(Geneza 6:16), fereastra lui Daniel 

deschisă pentru rugăciune şi laudă 

pentru Dumnezeu (Daniel 6:10), 

fereastra lui Rahav, o fereastră 

deschisă spre mântuire (Iosua 

2:5). Nu uităm însă că a fost şi o 

fereastra a necredinţei, a 

scepticului care afirmă “chiar 

dacă ar face Domnul ferestre în 

cer...” 

Nu găsim nimic în Biblie despre 

fereastra Mariei, dar  gândindu-

ne la Maria, ne putem imagina o 

fereastră deschisă spre Cer, spre 

Învirere, o ferestră la care femeia 

stă şi visează, meditează, se 

roagă, aşteaptă, şi vede prin 

ochii credinţei, mult mai departe 

decât pot să-i vadă ochii trupeşti. 

Totuşi, Maria găseşte şi un timp 

prielnic să-şi ajute sora 

împovărată cu multă slujire sau 

să pregătească un vas de 

alabastru cu parfum de nard 

curat pentru a-şi arăta dragostea 

şi recunoştinţa pentru Cel pe 

care-L preţuieşte şi-L adoră, 

pentru Domnul şi Mantuitorul ei.  

De la fereastra Mariei, se înalţă 

multe rugăciuni şi laude: pentru 

fratele bolnav, pentru rezolvarea 

conflictelor din familie, şi 

FEREASTRA MARIEI FEREASTRA MARIEI ——  fereastra deschisă spre Cer, spre Înviere...fereastra deschisă spre Cer, spre Înviere...  

Rubrica păstorului 

Salutăm iniţiativa de reorganizare 
a surorilor din biserica noastră.  
Pe fondul unei structuri folosite 
de mulți ani, anul acesta s-a 
pornit cu avânt deosebit în mobi-
lizarea tuturor surorilor la unitate 
de gândire, simţire şi acţiune 
pentru lucrarea lui Dumnezeu. 
Din vremuri străvechi, într-un 
mediu de şovinism masculin, 
Domnul a ridicat femeia la nivel 
deopotrivă cu bărbatul. 
 
Pe paginile Scripturii găsim femei 
deosebite care strălucesc prin 

caracterul şi realizările lor.   
Iochebed, mama lui Moise, o 
femeie curajoasă ce a invins 
puterea Egiptului, Ana, mama 
lui Samuel, femeia ce a biruit 
imposibilul, Estera, 
impărăteasa frumoasă, care a 
reușit să-și salveze intregul 
neam impotriva unei hotărâri 
impărătești si Ruth, o femeie 
păgână care s-a învrednicit sa 
fie in spița de neam a Dom-
nului Isus. In Noul Testament 
găsim femei deosebite cu 

sensibilitate față de Domnul Isus cum 
a fost Maria, care a anticipat ungerea 
trupului Domnului pentru înmormân-
tare, sau femeile de la mormânt. 
Apoi, în biserica primară femei ca 
Lidia, Tabita, Priscila și altele care sunt 
lăudate pentru credința și viața lor. 
 

Lucrarea surorilor in biserică este 

prețuită de Domnul Isus, Domnul Se-

cerișului, și este o binecuvântare 

pentru toți. 

Teofil Cocian 

Ce se vede de la fereastra 
Mariei? Dar de la fereastra 
ta? 
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Surorile din biserica noastră se bucură de un 
potenţial uriaş în ce priveşte diversitatea da-
rurilor cu care Domnul ne-a înzestrat pentru a-
L sluji în primul rând pe El, aducându-I toată 
lauda şi închinarea noastră, cât şi spre a ne 
sluji unii pe alţii, aşa precum un trup sănătos 
ale cărui mădulare se îmbină armonios şi-n 
unitate spre buna funcţionare a sa. Vreau să 
mulţumesc lui Dumnezeu şi tuturor surorilor 
care au răspuns pozitiv şi au înţeles să fie 
parte a lucrării de slujire şi doresc să lărgim 
grupul, aşa încât nimeni să nu rămână în afară. 
A sluji lui Dumnezeu, slujind pe fraţi, e o on-
oare, şi dorim s-o facem de dragul Celui care 
ne-a mântuit. 
 
Departamentele surorilor de la FRBCA: 

 Departamentul de învăţătură - se ocupă 
cu studiul biblic al surorilor; 

 Bucătărie – organizează şi pregăteşte 
mese la biserica noastră cu diverse ocazii;  

 Bridal shower; Baby shower - contribuie 
la organizarea acestor evenimente spe-
ciale pentru încurajarea şi ajutorarea 
familiilor tinere; 

 Casierie – colectează donaţii ale surorilor 
şi administrează fondurile băneşti 
obţinute din aceste donaţii; 

 Departamentul de rugăciune şi mijlocire - 
prayer warriors - are rolul să se informeze 
despre persoanele care au nevoi specifice 
pentru fi aduse în rugăciune, iar apoi, să 
anunţe alte surori şi să formeze un grup 
de suport şi lanţ de rugăciune; 

 Departamentul de ajutorare - se in-
formează despre nevoile materiale ale 
fraţilor din biserica locală şi alte biserici, 

cât şi persoane particulare şi caută  
să ajute; 

 Departamnetul de misiune - aici 
se cuprinde misiunea cu scop de evan-
ghelizare şi ajutorare pe plan local, în 
alte biserici şi în România; 

 Departamentul de vizite -  
oficiază vizite acasă sau telefonice  
la bolnavi, bătrâni sau persoane sin-
gure sau cu alte probleme; 

 Departamentul de Cosiliere - oferă pro-
fessional couseling, dar şi o încurajare, un 
sfat, un îndemn spre a îmbărbăta pe cei 
ce au nevoie; 

 Departamentul de ocazii speciale – or-
ganizează evenimente speciale sau cu ocazia 
sărbătorilor, şi de asemenea, drumeţii în 
scopul părtăşiei frăţeşti; 

 Departamentul de Design – este responsabil 
de decorarea sălilor în ocazii speciale. 

 
Misiunea organizaţiei surorilor de la FRBC Atlanta 
Organizaţia surorilor din biserica noastră doreşte a 
realiza următoarele scopuri: 

1. să ne cunoaştem mai bine, noi şi familiile 
noastre, precum şi nevoile individuale şi de 
grup pentru a fi aduse în rugăciune; 
2. să identificăm darurile noastre şi cum  
putem sluji cât mai bine ca mădulare în trupul 
lui Hristos; 
3. să creştem spiritual în cunoaşterea Cu-
vântului lui Dumnezeu; 
4. să ne sprijinim reciproc în rugăciune; 
5. să ajutăm pe cei în nevoi şi să fim alături de 
cei ce trec prin încercări; 
6. să ne bucurăm în părtăşia noastră împreună, 
avându-L pe Dumnezeu ca pricina laudelor şi 
închinării noastre; 
7.să slujim în biserică, fiecare după capacitatea 
sa, şi să atragem şi pe alte surori la slujire. 
 

Ce s-a realizat până acum?   
În primul trimestru al anului 2013 şi la inceput 
de drum cu un nou comitet al surorilor şi mul-
tiple departamente, Dumnezeu ne-a ajutat: 

 să facem ajutoare băneşti în România ( la sora 
Rodica M. din Botoşani) şi altele pe plan local; 
precum şi ajutoare la misiunea de la Medgidia; 

 să vizităm surori bolnave ( Lidia Popa, Ileana 
Aparaschivei, prietena Silvana); 

 să organizăm weekend-ul seniorilor în 16-17 
martie; cu această ocazie am avut părtăşie 
alături de fraţii şi surorile seniori, bucurându-
ne să-i ascultăm cu mărturii, poezii şi cântări, 
program urmat de o masă a dragostei; 

 să ne rugăm şi să mijlocim în continuu pentru 
bolnavi, cazuri de surori şi fraţi din America 
sau România despre care auzim că trec prin 
încercări, ca să le aducem la cunoştinţa Dom-
nului ca El sa intervină; 

 să reorganizăm casieria şi să distribuim plicuri 
pentru donaţii spre o mai eficientă metodă de 
contribuţie; în acest sens rugăm fierbinte pe 
toate surorile să contribuie cu cât pot şi când 
sunt îndemnate de Duhul Domnului pentru 
strângerea de fonduri la casieria surorilor, aşa 
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Fereastra Mariei  

“A SLUJI  

LUI DUMNEZEU, 

SLUJIND PE 

FRAŢI, E  

O ONOARE,  

ŞI DORIM  

S-O FACEM  

DE DRAGUL 

CELUI CARE  

NE-A MÂNTUIT.” 



încât să dispunem de bani  pentru 
diverse scopuri de ajutorare creştină. 

 să terminăm studiul carţii O inima ca 
a Mariei într-o lume ca a Martei, 

Un lucru constant care s-a 
întâmplat la aceste întâlniri a 
fost părtăşia dulce în care  
ne-am unit mereu în 
rugăciuni, cereri, mijlociri, dar 
şi mulţumiri pentru diferite 
cauze care au fost aduse 
înaintea Domnului. 
 
Iată alte câteva proiecte de 
studii biblice pentru surori 
pentru acest an: 
 

Cum trăiești, ce 
vorbești? , un studiu din 

cartea Efeseni al învăţătoarei 
Kay Arthur, ne va ajuta sa 
vedem ce are Dumnezeu de 
spus despre viaţa practica a 
fiecărui creştin. Dragostea  lui 
Dumnezeu ne va îndeamna 
cum să ne purtăm într-un 
chip vrednic de o viaţă nouă,  

O inima ca a Mariei  
într-o lume ca a Martei,   
cartea autoarei Joanne Weaver 
ne-a invitat pe noi, surorile, să 
trăim diferit, descoperind cum 
să îmbinam intimitatea 
părtăşiei cu slujirea Domnului 
nostru.  În mijlocul vieţii 
tumultoase şi aglomerate e 
foarte greu să găsim echilibrul 
şi balanţa de care avem 
nevoie. Uitându-ne la alegerile 
făcute de Maria şi Marta, şi 
noi, surorile care am reuşit să 
participăm la acest studiu, am 
fost încurajate să înţelegem 
care este acel “singur lucru 
care trebuieşte”, şi să ne 
ordonăm gândurile şi 
priorităţile după placul 
Domnului, căutând să 
descoperim echilibrul fin dintre 
“partea cea bună a Mariei”, şi  
slujirea practică a Martei. 

urmând exemplul lui Cristos, 
fiind fii ai luminii, plini de  
Duh Sfânt. 

Cum putem trăi victorios 
în timpuri dificile? este 

întrebarea care ne-o punem 
multe din noi, dar şi tema altui 
studiu ce va fi abordat de 
surori. Prin exemplul multor 
oameni ai Scripturi, Kay Arthur 
ne cheama să perseverăm cu 
bucurie, glorificând pe 
Dumnezeu chiar atunci cînd 
viaţa pare nedreaptă. 
 
Toate surorile sunt încurajate 

să participe la aceste studii 

pentru ca împreună să creştem 

în  cunoaşterea lui Dumnezeu 

experimentând adânca 

schimbare a vieţii şi gândirii. 

Mădălina Niculas 

MAI APROAPE DE MAI APROAPE DE DOMNULDOMNUL, , şi unele de alteleşi unele de altele ......  
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început în toamna anului trecut în 
timpul părtăşiei de miercuri seara 
cu surorile care au participat la 
studiul biblic. 
         

  Ellie Niculas 

“...SĂ DESCOPERIM 

ECHILIBRUL FIN  

DINTRE “PARTEA  

CEA BUNĂ  

A MARIEI”,  

ŞI  SLUJIREA  

PRACTICĂ A MARTEI.” 
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COPIII COPIII ––  O INVESTIO INVESTIŝŝIE IE PENTRU VEŞNICIE PENTRU VEŞNICIE   

Cu bucurie dorim să anunţam 
un nou program de şcoala 
duminicală începută în clasele 
copiilor de la vârsta preşcolară 
şi la clasa a 8-a. Acest 
curiculum creat de !ƴǎǿŜǊǎ ƛƴ 
DŜƴŜǎƛǎ va acoperi  nu numai 
întreaga Biblie dar şi 
următoarele doctrine de bază: 

 Biblia  – Tot Cuvântul lui 
Dumnezeu este adevărat şi 
demn de încredere. 

 Numele lui Dumnezeu – 
Numele Domnului sunt 
prezente din abundenţă în 
toată Scriptura. 

 Biblia ca Istorie – Biblia 
prezintă istoria adevărată, 
nu numai mici istorisiri. 

 Biblia Răscumpărătoare – 
Planul lui Dumnezeu de 
salvare este împletit în tot 
mesajul Bibliei. 

 Apologetică – Noi toţi 
trebuie să fim gata să avem 

un răspuns cu privire la 
credinţa ce o avem. 

 Aplicaţii – Noi trebuie să ne 
trăim viaţa în lumina 
învăţaturii Bibliei. 

Rugăciunea noastră este ca 
acestă învățătură să ajute copii 
bisericii să crească în cunoştinţa 
Cuvântului lui Dumezeu.  
Îndemnul către părinți, bunici  
și întreaga adunare este să spri-
jinească învățatorii de şcoală 
duminicală prin rugăciune. 

Părinți,  întrebați copiii ce au 
învățat în fiecare duminică, 
dacă au teme de pregătit, 
încurajându-i să persevereze 
şi aducându-i la timp. Copiii 
sunt o adevărată  
binecuvântare pentru noi şi 
este dorinţa noastră să-i 
ajutăm să-L cunoască pe 
Dumnezeu şi Cuvântul Lui. 

                Alina Sirb 



să-L oprească, arătând astfel 
că are putere absolută asupra 
morţii. El, cel de trei ori sfânt, 
a fost gata să se jertfească în 
locul nostru. El, cel care nu a 
cunoscut păcat, a luat asupra 
Lui toate păcatele şi 
nelegiuirile noastre şi a plătit 
pentru ele ca noi să avem 
împăcare cu Tatăl şi să avem 
viaţă veşnică. Învierea 
Domnului Isus este temelia 
învierii noastre, este minunea 
minunilor, sărbătoarea 
sărbătorilor, este înlăturarea 
neştiinţei şi a înşelării, este 
împlinirea profeţiilor de la 
Facerea lumii (ex. Ieremia 
23:5). 
 
Prin învierea Sa, de acum 
orice om primeşte o 
perspectivă nouă, „o nădejde 

Învierea din morţi a Domnului 
Isus Hristos, numită şi 
Paştele, este cea mai 
minunată şi perfectă lucrare a 
lui Dumnezeu realizată prin 
Fiul Său. 
 
Dumnezeu ne-a iubit atât de 
mult încât a trimis în lume pe 
singurul Lui Fiu - în care Şi-a 
găsit toată plăcerea, pentru a 
se naşte într-o iesle umilă, 
pentru a suferi, a fi batjocorit, 
şi a muri pe o cruce în locul 
nostru. Domnul Isus a venit sa 
facă voia Tatălui care L-a 
trimis şi sa ducă la îndeplinire 
planul de salvare, de 
mântuire a omenirii. 
Dumnezeirea lui Isus Hristos 
se arată prin faptul că 
Dumnezeu L-a înviat dintre 
cei morţi şi nimeni nu a putut 

vie, speranţa revederii cu Isus 
Hristos în slavă, credinciosul 
începând din momentul 
salvării primite în numele lui 
Isus Hristos să aspire la o 
viaţă veşnică trăită cu 
Dumnezeu în împărăţia Sa.  
Avem un Dumnezeu viu, un 
Mântuitor viu care ne-a 
chemat să-L urmăm, să-L 
slujim şi să avem o credinţă 
vie (1 Corinteni 15:17-20).  
 
Fie ca minunea Învierii 
Domnului nostru să vă aducă 
multă bucurie, pace, să vă 
deschidă inimile spre iubire, 
credinţă şi iertare şi sa aveţi 
sărbători deosebite alături de 
cei dragi. 

 Cristos a înviat! 

Adina Vrancuta Vana 

MĂREŢIAMĂREŢIA   lui lui DUMNEZEUDUMNEZEU  în în ÎNVIEREÎNVIERE   
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Ana Maxim 

PRIMĂVARA 

De Costache Ioanid 

Atâtea păsări cântătoare atâtea 
flori în lung şi-n lat! 
Ori nu-s acestea toate oare 
spre slava Celui Înviat? 

Ce înţelept şi prin ce lege 
aduce-atâtea frumuseţi, 
de nu nemuritorul Rege 
maestrul făuritor de vieţi? 

Un ghiocel din muşchi se-arată 
şi-un strop de rouă dă-n vileag. 
Nu-i oare lacrimă curată 
de bucurie şi de drag? 

Mireasma dulce şi jilavă 
din liliac şi din salcâm 
ce-i alta decât imn de slavă 
către-al tăriilor tărâm? 

..................................... 

Atâtea păsări cântătoare 
atâta soare revărsat!… 
Ori nu-s acestea toate oare 
un larg 
“CRISTOS A ÎNVIAT!” ? 
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